2

[image: image1.jpg]

КЕЖЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

18.09.2024

          № 47-276

        г. Кодинск

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ КЕЖЕМСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ 23.12.2015 № 4-52                     «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОФИЦИАЛЬНОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ИНТЕРНЕТ-САЙТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КЕЖЕМСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»
В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ               «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в целях обеспечения открытости в деятельности органов местного самоуправления Кежемский район и общедоступности муниципальных информационных ресурсов, создания условий для эффективного взаимодействия между органами местного самоуправления и гражданами, представления интересов муниципального образования Кежемский район в глобальной сети Интернет, руководствуясь статьями 23, 27 Устава Кежемского района Красноярского края, Кежемский районный  Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Кежемского районного Совета депутатов от 23.12.2015 № 4-52 «Об утверждении официального информационного интернет-сайта муниципального образования Кежемский район Красноярского края» (далее - Решение от 23.12.2015 № 4-52) («Кежемский Вестник» № 31 (443) от 25.12.2015) следующие изменения:

1.1. В пункте 1 Решения от 23.12.2015 № 4-52 слова «www.kezhemskiy.ru» заменить словами «adm-kr24.ru»;
1.2. В пункте 1.2. Приложения 1 к Решению от 23.12.2015 № 4-52 слова «www.kezhemskiy.ru» заменить словами «adm-kr24.ru»;

1.3. Пункт 1.3. Приложения 1 к Решению от 23.12.2015 № 4-52 изложить в следующей редакции:

«1.3. Официальный интернет-сайт муниципального образования Кежемский район Красноярского края является муниципальной информационной системой общего пользования, размещенной в сети Интернет, в состав которой входят информационные ресурсы, содержащие официальную информацию о деятельности Главы района, Администрации района, подведомственных ей организаций, информацию о деятельности Кежемского районного Совета депутатов, Ревизионной комиссии Кежемского района, необходимую гражданам и организациям для обеспечения их прав и законных интересов, информацию, обязательную для размещения во исполнение федерального законодательства и законодательства Красноярского края, муниципальных нормативных правовых актов, а также иную социально значимую актуальную информацию.»;
1.4.  В пункте 4.4. Приложения 1 к Решению от 23.12.2015 № 4-52 после слов «Совет депутатов» дополнить словами «, Ревизионная комиссия Кежемского района»;
1.5. Приложение 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным интернет-сайтом

6.1. Технологические, программные и лингвистические средства обеспечения пользования официальным интернет-сайтом должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.
6.2. Для просмотра интернет-сайта не должна предусматриваться установка на компьютере пользователей специально созданных для этих целей технологических и программных средств, кроме web-обозревателя (браузера).
6.3. Доступ к информации, размещенной на интернет-сайте, не может быть обусловлен требованием регистрации пользователей или предоставления ими персональных данных, а также требованием заключения ими лицензионных или иных соглашений.
6.4. Информация не должна быть зашифрована или защищена от доступа иными средствами, не позволяющими осуществить ознакомление пользователя с ее содержанием.
6.5. Пользователям должна быть предоставлена возможность поиска и получения информации, размещенной на интернет-сайте, средствами автоматизированного сбора данных в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе поисковыми системами.
6.6. Текстовая информация размещается на интернет-сайте в формате, обеспечивающем возможность поиска и копирования фрагментов текста средствами web-обозревателя («гипертекстовый формат»), с возможностью определения пользователями времени и даты размещения официальных документов и новостей.
Муниципальные правовые акты и их проекты, доклады, отчеты, обзоры, прогнозы, протоколы, заключения, статистическая информация, образцы форм и иных документов размещаются на интернет-сайте в виде файлов в формате, обеспечивающем возможность их сохранения на технических средствах пользователей и допускающем после сохранения возможность поиска и копирования произвольного фрагмента текста средствами соответствующей программы для просмотра («документ в электронной форме»).
6.7. Навигационные средства интернет-сайта должны соответствовать следующим требованиям:
а) вся размещенная на интернет-сайте информация должна быть доступна пользователям путем последовательного перехода по гиперссылкам, начиная  с главной страницы интернет-сайта. Количество таких переходов (по кратчайшей последовательности) должно быть не более четырех;
б) пользователю должна предоставляться наглядная информация о структуре интернет-сайта и о местонахождении отображаемой страницы в этой структуре;
в) на каждой странице интернет-сайта должны быть  размещены: главное меню, явно обозначенная ссылка на главную страницу, ссылка на карту интернет-сайта;
г) заголовки и подписи на страницах должны описывать содержание (назначение) данной  страницы, наименование текущего раздела и отображаемого документа; наименование страницы, описывающее ее содержание (назначение), должно отображаться в заголовке окна web-обозревателя (браузера).
6.8. Технологические, программные и лингвистические средства ведения сайта должны обеспечивать:
а) ведение электронных журналов учета операций, выполненных с помощью технологических средств и программного обеспечения ведения сайта, позволяющих обеспечивать учет всех действий  по  размещению, изменению и удалению информации на интернет-сайте,  фиксировать точное время,  содержание изменений  и  информацию  об  уполномоченном сотруднике органа местного самоуправления или администраторе интернет-сайта, осуществившем изменения на интернет-сайте;
б) ежедневное копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления с указанного носителя;
в) защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации;
г) хранение информации, размещенной на сайте, в течение 5 лет со дня ее первичного размещения;
6.9. Информация на сайте должна размещаться на русском языке. Допускается указание наименований иностранных юридических лиц, фамилий и имен физических лиц с использованием букв латинского алфавита.»;
1.6. Пункт 3 Приложения 3 к Решению от 23.12.2015 № 4-52 изложить в следующей редакции:
«3. Форматы, процедура предоставления и размещения информации на интернет-сайте утверждаются Постановлением Администрации района.»;
1.7. Пункт 5.2. Приложения 3 к Решению от 23.12.2015 № 4-52 исключить.

2. Контроль над исполнением данного решения возложить на комиссию по социальным вопросам и местному самоуправлению (Безруких О.И.).

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник».
	Председатель Кежемского

районного Совета депутатов

А.Р. Шнайдер

	  Глава Кежемского района
    О.В. Желябин